en su mayor parte rimados y dedicados á cantar la gloria del rey Alonso 
VIII. 

Principium sine principio, finis sine fine, 

Presidium fer, more pió, deus unice trine, 

Principium verum Deus est ille specierum, 

Qui lumen verum spcciesque diesque dierum. 

Presens auctorem codex habet orbis honorem, 

Alfonsum fiorem regum, virtutis odorem. 

Cereus hic regum, iubar orbis, recula legum, 

Malleus elate plebis, clipcusque togate, 

Cornua confrcgit Maurorum, castra subegit, 

Reyna, potestates subvertit, tecta, penates, 

Chisticolas reges belli confecit agone, 

Imponcns leges posáis sub deditione: 

Sic Navarrenscm vi.it, sic Legionensem, 

Sic Aragonensem domuit, sic Portugalensem (ij. 

Studeant quibus est studium, et excocta fervet fornax ingenii verborum flos- 

culis orationem intexere. Satagant qui norunt sua feslivis poemata phalcris pur¬ 

purare Ego vero prcponderans uiile dulci, nec tardum operiens nec precedenti- 

bus in>tans, proicio ampollas et sexquipedalia verba, nec me nominibus furiosus 

comparo magnis, illius non inmemor: «Mctiri se quemque suo modulo ac pede 

rectum est» (2) Reiectis itaque panniculosis proemiorum ambagibus, compendio- 

sum phase (3) faciens, «brevis esse laboro»; succincta namque brevitas probanda 

est, si tnmen succi sentencie non fuerit ieiuna. Nam ut Flacci sententia perhibet: 

tOmne tulit punctum qui miscuit utile dulci». Quoniam igitur humana labilis est 

memoria nec rerum turbe potest sufficere, oh hoc cautele sagaci actum est arbi¬ 

trio leges autentice institutionis et iura civica, que consulta discretioue ad seden- 

dam scditioncm Ínter civcs et incolas de regali auctoritate manarunt, litterarum 

apicibus anotari, ut maiori quia regali tuitione munita malignancium versucia 

nullatenus possint infringí vel alicuius subreptionis molestia deinceps enervari 

Hac crgo consideratione Aldefonsus Dei gratia rex ductus, regum ibericnsium 

potentissimus, cuius inmense celsitudinis et consone vero fame preconium a solis 

onus cardine ad usque terre limitem longe lateque dispersum insonuit, cuius im¬ 

perio reges subici, cuius regimine gaudent leges regi, quo rectore regna super- 

biunt hibera, pro tuitione pacis et iure equitatis Ínter clericum etlaicum, civem et 

agricolam, egenum et pauperem, forensium institucionum summam copulavit et 

compilatam diligentius scribere precepit, ut quicquid questionis aut disceptationis, 

tam in peticione quam ex actione, tam causa quam eciam accusatione Ínter cives 

aut incolas ortum occurrerit, omni appellatione remota, preter quam in sequen- 

tibus lex exceperit et simuiationis excuso velaminc, iuxta scripturarum legum te- 

norem et consuetudinis usum, penes quem ius est et norma loquendi, ventilata et 

(1) Estos dos últimos versos faltan en la copia conquense. 

(2) Es verso de Horacio, I Epist. VII, 93. 
(3) En vez de eompendiosum phaae supongo que escribió el autor compendiotam phcuitn. 
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versata utriusque partís causa, sub equitatis examíne liceat deffiniri. Rex itaque 
tam nomínate auctoritatis, quem a mari usque ad mare reges christiani nominis 
hostes, ut pote tocie^s vires eius esperti, et ab eo concusi, solo nomine contre- 
miscunt, cui ctiam chistiani principes tanquam superiori deserviunt, a quo arma 
militie et colafum, probitatis memoriale, videlicet dompnus Conradus (i), gene¬ 
rosa proles romani imperatoris et dompnus Aldefonsus rea Lcgioncnsium, sus- 
cepisse se gaudentet manum eius deoseulasse, post obsidionem factam, post mul¬ 
los labores cruciatus multis angustiis, ab intus affiietis hostibus, decursis mensi- 
bus novem, conchensem urben intravit, eam ceteris preferens, utpote Concham 
Alphonsipolim clegit et preelegit in habitationem sibi et cives e us populum pe- 
culiarem sibi ascivit, ut quam de servitute Babilonis ei iugo Pharaonis armis po- 
tentie regalis eripuerat, eliminata ydolatrie spurcicia, liberam et precipuam Ínter 
ínter alias in posterum stabiliret. Quamobrem ad cognosccndam tante dignitatís 
prerogativam hunc libertatis codicem, iuxta cuius tenorem reí publice tractentur 
negocia ac consulta determinatione íuste trutinentur iudicia, conchensibus inco- 
lis et populatoribus tam presentibus quam futuris liben ti animo contulit et colla- 
tum regali convinentia sub impresione imaginis regie imperpctuum roboravit. 
Félix est utique matrimonium cum lex et iusticia concordi federe maritantur; ut 
quod lex salvandum predicat de iure salvetur, ut quod condempnandum iudicat 
ex iusticia condempnetur, quod satis alludit utriusque difiinitione. Est cnim lex 
adsciens honestum et prohihens contrarium; iusticia vero virtus ius suum cuique 
conferens, dampnans reos, absolvens innoxios. Quibus constanter dispositis, ad 
honorem sánete matris ccclesie et augmentum fidei catholiceque in contérmino 
conchensi de novo popularit, Deo vivo et vero cui serviré regnare est, cuius iu- 
gum suave et honus leve, libere serviant et sicut unius dei mandatis ita unius 
regis et principis obediant edictis, hunc ergo dignitatis apicem et libertatis pre¬ 
rogativam ego Aldefonsus Dei gracia rex, una cum uxore mea Alionor regina et 
serenissimo filio nostro Fernando cuius ortus urbem prescriptam insignivit (2), 
sereno ac benigno vultu conchensibus populis et corum successoribus concedo et 
ut in posterum confringi non possit sigilli mei patrocinio ac regali munimine con¬ 
firmo. 

Del texto mismo del fuero escojo aquí algunos títulos del capítulo XII 

«de dehonestationibus virorum» ó sea de los «denuestos». 

De eo qui hominem cum calcaribus verberaverit. Item quicumque hominem 
cum calcaribus vel stimulis verberaverit, pectet. ccc. solidos, si querimoniosus 
firmare potuerit, sin autem salvct se cum. XII. Vicinis et sit creditus. 

De eo qui cum cali¡c hominem percusserit. Item quicumque hominem in 
térra calzibus percusserit, pectet .X. áureos, si autem livores fccerit, pectet .XX. 
áureos, si querimoniosus firmare portuerit, sin autem, salvet se cum duobus 
de .III. cognominatis. Si autem erectum percusserit eum, pro uno quoque calce 
pectet .1. aureum, si firmare potuerit, sin autem, salvet se cum duobus de .111. 
cognominatis et sit creditus. 

(1) Conrado, duque de Rotemburgo, hijo segundo del emperador Federico II, vino á España 
en 1188 para desposarse con la infanta Berenguela, y fné armado caballero por el rey Alonso en 
las cortes de Carrión. 

(2) Nació el infante D. Fernando en Cuenca, el 29 de Noviembre de 1189, 
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De eo qui naticatas dederit. Item quicumque naticatas dederit, pro una 

pectet .V. solidos, si querimoniosus firmare portuerit, sin autem, salvet se cum 

duobus de. lili, cognominatis et sit creditus. 

De eo qui hominem per aures arripucrit. Item quicumque hominem per 

aures arripucrit, pe.tet candem calumpniam quam de capillis supra notavimus. 

De co qui in lu io cum calje vel aliter qucmcumque pcrcusscrit. Et si quis 

hominem in ludo cum calze vel aliter pcrcusserit, mchil pectet nisi perv.ussus a 

ludo fimare potuerit se esse expeditum; quia si quis post expeditionem cum per- 

cusserit, habet pectare quamcumque calumpniam feccrit sccumdum forum 

Conche. 

De co qui in sodomitico peccato deprehensus fuerit. Item quicumque in 

sodomitico peccato deprehensus fuerit, comburatur. 

De co qui anum infacie posucrit. Item quicumque alicui dixerit: <ego te vi- 

ciavi per anum», si probari potuerit illud esse verum, uterque comburatur; sin 

autem, comburatur ille qui tale nephas dixerit. Item quicumque anum alicui in 

facie posuerit aut cum eodem trullam dederit, pectet .CCC. solidos et exeat inimi- 

cus, si probari potuerit; sin autem, juret cum .XII. viciniset sit creditus. 

De co qui cum ovo quempiam pcrcusserit. Item quicumque hominem cum ovo 

pcrcusserit aut cum butello aut cum cucumere (1) aut cum alia re que hominem 

possit sordidare, pectet .X. áureos, si querelosus firmare potuerit; sin autem, sal¬